共 1 页

江苏省机关单位发电
发电单位 江苏省交通运输厅安委会      签发盖章 张  欣

等级     ●明电              苏交传〔2021〕269 号

各设区市交通运输局，昆山市、泰兴市、沭阳县交通运输局，省

铁路办，省交通综合执法局，省交建局，厅公路中心、港航中心，

江苏交通控股，省铁路集团，省港口集团，东部机场集团，各有

关单位：

2021 年 6 月 22 日下午 14 点 37 分，龙潭长江大桥南锚碇沉井

第 9 节模板安装施工时，发生垮塌事故，造成恶劣影响，事故充

分暴露出施工、监理单位主体责任落实不到位；风险辨识不到位，

防控措施不扎实；安全防护设施设置不到位；安全隐患排查不彻

－2－

底等多个方面的问题。

6 月 23 日，省政府召开全省住建交通工程建设领域安全生产

电视电话会议，樊金龙常务副省长在会上强调，要深入学习贯彻

习近平总书记关于安全生产重要论述，要加强隐患排查整治，特

别是加大施工现场和一线岗位的隐患整治力度，政府工程要带好

头、做示范，应急救援要快速响应。为落实省委省政府关于安全

生产的决策部署，深刻汲取事故教训，有效防范和坚决遏制重特

大事故的发生，省交通运输厅安委会决定自即日起，集中利用两

周时间，在全省交通建设工程领域开展安全生产大排查大整治行

动。现将有关要求通知如下：

一、高度重视，提高政治站位

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和对江苏

工作重要指示要求，深刻认识交通工程建设面临的安全生产严峻

形势，始终绷紧思想之弦、保持清醒头脑，坚持人民至上、生命

至上，进一步增强抓好安全生产工作的责任感紧迫感。各地各单

位要高度重视，严格落实“管行业必须管安全”的要求，坚决压实

安全生产主体责任，全面开展大排查大整治行动。

二、迅速行动，全面排查隐患

从即日起，对全省所有在建交通工程（施工工艺要求必须连

续作业的除外）全面实施停工检查，全面开展交通工程建设隐患

大排查大整治。各地各单位要针对在建项目特点和技术难点，逐

个项目开展安全生产条件全面检查，查找薄弱环节和管理空白，

对排查出的风险及时防范，对存在的隐患坚决整改，对施工现场

的安全管理凡是发现存在问题的，一律实施专项整改，凡是不满

－3－

足安全条件的一律不予以复工。

三、细化措施，压紧压实责任

各地各单位要切实强化责任落实，压紧压实施工单位的安全

生产主体责任、监理单位的安全监理责任。项目经理部要深入施

工一线，针对重点部位和大型设备作业等重点环节，逐个标段全

过程、全环节检查施工工艺、施工方案、施工流程、安全生产条

件、应急保障方案等；总监办要审核施工项目安全生产条件，审

查施工组织设计中安全措施和专项施工方案，全面查找薄弱环节，

全面消除安全隐患。

四、加强领导，强化督查问效

各地各单位要认真组织实施，做到风险辨识不到位、防控措

施不到位、安全防护设施设置不到位、安全隐患排查不到位的坚

决不得复工，待消除安全隐患复查通过并经建设、监理、施工三

方共同认定后方能复工。省厅将采取“四不两直”、暗查暗访等多

种方式，深入一线、到岗到位，加大对各地各单位大排查大整治

情况的监督，对落实不到位的，坚决严肃问责。

特此通知。

江苏省交通运输厅安委会

                                 2021年 6月 23日

抄送：交通运输部安质司。